On the question of whether the difference between the virtues of generosity and magnificence is only a material difference or if it is a specific difference, the Dominican responds by saying that “virtues and vices differ by their matter, which is the end of the intention. Therefore what is accidental in things may perfectly well be the end of the intention, because intentionally it is what is principally willed; and given that it is from the end that the *ratio* is derived, [this] would be the specifying difference of the will and of the intention joined to these ends. Therefore, the generous person has the intention to give because someone needs his gifts; the magnificent person, on the other hand, has the intention of giving large gifts precisely as large, and thus generosity and magnificence are of different species.”<sup>36</sup> From this follow some very important ideas. According to Albert, the will is morally specified by the ends to which it tends and not according to the material element implied in those ends, since if the latter were true then generosity and magnificence would be of the same moral species. In fact they are specified according to the *ratio* of the ends to which they deliberately

<sup>33</sup> *Ibidem*, a. 6, n. 57: “ad id quod quaeritur de his quae mox nominata sunt mala, dicendum, quod illa sunt ea quae inseparabilia sunt a malo fine. Est autem duplex finis, scilicet operis et operantis, et intelligitur hic de fine operis. Adulterium enim adeo coniunctum est malo fini, quod etiam si bonum intendit operans, non potest bene fieri.”

<sup>34</sup> *Ibidem*: “forma autem in moribus est a fine.”

<sup>35</sup> *Ibidem*, trac. 3, q. 2, a. 7, n. 259: “quaedam sunt in se mala, et haec non capiunt dispensationem, sicut furari et adulterari et huiusmodi, quaedam autem sunt mala per aliud vel per accidens, sicut fuit comestio pomi vetiti, et talia recipiunt dispensationem praecipue ad eisdem qui ediderunt.”

<sup>36</sup> *Ibidem*, trac. 1, q. 5, a. 2, n. 118: “virtutes et vitia diferunt per materiam, quae est finis intentionis. Unde quod est accidens rei, bene potest esse finis intentionis, quia principaliter est intentum. Et cum a fine sumatur ratio, erit differentia specificativa voluntatem et intentionum penes huiusmodi fines. Unde liberalis intendit dare, prout oportet in donis quibuscumque, magnificus autem in magnis, in quantum magna sunt, et sic liberalitas est magnificentia differunt specie.”

tend. The *ratio finis* of generosity is specifically distinct from the *ratio finis* of magnificence, since by generosity we are disposed to donate our goods *as needed by others*, whereas with magnificence we are disposed to donate our goods to others *precisely as a large gift*. Different moral ends give rise to specifically different virtues.